
DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 1 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

 
Expediente 

 

O Diário Oficial do Município de Guzolândia, 

veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 

uma publicação das entidades da administração 

Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 

entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 

aqui publicado. 

 

Acervo 

 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de 

Guzolândia poderão ser consultadas através da 

internet, por meio do seguinte endereço eletrônico. 

www.guzolandia.sp.gov.br. 

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 

independente de qualquer cadastro. 

 

Certificação Digital 

 

Esta publicação é certificada digitalmente. 

 

Entidade 

 

Prefeitura Municipal de 

Guzolândia 

 

  

CNPJ: 45.746.112/0001-24 

Av. Pascoal Guzzo, 1065 – Centro 

Cep: 15355-000 - Telefone:(17) 3637-8700 

 

 
 
 
 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo 
Prefeitura Municipal de Guzolândia 
 
 
PÁGINA 02 A 03: 
 
Lei Nº 2197, de 08 de março de 2022. 

 
PÁGINA 04: 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 

 
PÁGINA 05: 
 
LIBERAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS   

 
PÁGINA 06: 
 
Portaria 046, de 08 de março de 2022. 

 
 
 
 

 
 

  

  

 

 

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 2 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

      Prefeitura Municipal de Guzolândia  

    "Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"      

 
  ESTADO DE SÂO PAULO  

  

  

  

Lei Nº 2197, de 08 de março de 2022.  
  

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE GUZOLÂNDIA A CONTRATAR COM A 

DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM OUTORGA DE GARANTIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”  
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA, Comarca de Auriflama, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais, etc...  

  

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo do Município de Guzolândia autorizado a celebrar com a 

DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, operações de crédito 

até o montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), destinadas a implantação de usina de geração de 
energia solar fotovoltaica e iluminação pública, observada a legislação vigente, em especial as disposições 

da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.  

  

Art. 2º - Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações de crédito, por todo 

o tempo de vigência dos contratos de financiamento e até a liquidação total da dívida, sob a forma de Reserva 

de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferências oriundas do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS (art. 158 inciso IV da CF) e do Fundo de Participação dos 

Municípios – FPM (art. 159, inciso I, alínea b da CF), cumulativamente ou apenas um destes, em montante 

necessário e suficiente para a amortização das parcelas do principal e o pagamento dos acessórios da dívida.  

  

Parágrafo Único - As receitas de transferências sobre as quais se autoriza a vinculação em garantia, em caso 

de sua extinção, serão substituídas pelas receitas que vierem a serem estabelecidas constitucionalmente, 
independentemente de nova autorização.  

  

Art. 3º - O Chefe do Executivo do Município está autorizado a constituir a Desenvolve SP - Agência de 

Fomento do Estado de São Paulo como sua mandatária, com poderes irrevogáveis e irretratáveis, para receber junto às fontes pagadoras 
das receitas de transferências mencionadas no caput do art. 2º, os recursos vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento 

do que lhe for devido por força dos contratos a que se refere o art. 1º.  

  

Parágrafo Único - Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do Município e se 

restringem às parcelas vencidas e não pagas.  

  

Art. 4º - Fica o Município autorizado a:  

a) participar e assinar contratos, convênios, aditivos e termos que possibilitem a execução da presente Lei. 

b) aceitar todas as condições estabelecidas pelas normas da Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, 

referentes às operações de crédito, vigentes à época da assinatura dos contratos de financiamento.  

c) aceitar o foro da cidade de São Paulo para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da execução dos contratos.  

  

Art. 5º - Os orçamentos municipais consignarão, obrigatoriamente, as dotações necessárias às amortizações 
e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo 

primeiro.  

  

Art. 6º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face aos 

pagamentos de obrigações decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.  

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 3 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

  

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  

Prefeitura Municipal de Guzolândia, 08 de março de 2022.  

  

  

  

  

  

Marcio Luis Cardoso       Alain Patrick Ascencio Marques Dias                                                                         

Prefeito Municipal           Assessor Jurídico  

  

Registrado em livro próprio e Publicado no Diário Oficial do Município de Guzolândia - DOM.  

  

  

Sônia Regina Antunes Duarte  

Diretora Adm. e Financeira  

  

  

 

 

 

 

 

  
Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065 – FONE (17)36371123 – FAX 36371146 – CEP:15355-000 CNPJ (MF) Nº. 

45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br  

  

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 4 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA  

SETOR DE LICITAÇÃO/5º TERMO ADITIVO  

  

Contrato nº 074/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Guzolândia. Processo nº 332/2020. Contratado: Fletor Engenharia e 

Construção Ltda-EPP. Fica Aditado o prazo do referido contrato até 01 de junho de 2022, conforme cláusula quinta, prevista no 

referido contrato. Assinatura: 31/01/2022. Guzolândia, 08/03/2022. Márcio Luís Cardoso-Prefeito Municipal.  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA  

SETOR DE LICITAÇÃO/6º TERMO ADITIVO  

  

Contrato nº 036/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Guzolândia. Processo nº 256/2020. Contratado: Coplan-Construtora 

Planalto Ltda. Fica Aditado o prazo do referido contrato até 14 de junho de 2022 conforme cláusula quinta, prevista no referido 

contrato. Assinatura: 11/02/2022. Guzolândia, 08/03/2022. Márcio Luís Cardoso-Prefeito Municipal.  

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA  

SETOR DE LICITAÇÃO/8º TERMO ADITIVO  

  

Contrato nº 065/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Guzolândia. Processo nº 046/2020. Contratado: Luana Gomes Magri 

Projetos e Construções-ME. Fica Aditado o prazo do referido contrato até 17 de junho de 2022, conforme cláusula quinta, prevista 
no referido contrato. Assinatura: 16/02/2022. Guzolândia, 08/03/2022. Márcio Luís Cardoso-Prefeito Municipal.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 5 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

   Prefeitura Municipal de Guzolândia  

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"     

 
 ESTADO DE SÂO PAULO  

  
  

  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA-SP  
          

LIBERAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS   
  
 A Prefeitura Municipal de Guzolândia, em cumprimento ao Art. 2º. Da Lei Federal nº. 9452, de 20 de 

março de 1997, NOTIFICA os PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES e 

as ENTIDADES EMPRESARIAIS, com sede no município, da liberação de recursos federais, destinados 

a este município.  
  
Período de 24/02/2022 á 07/03/2022  
  
  

 Recurso  Competência  Data do Recebimento  Valor R$  

FEP-  FUNDO  ESPECIAL  DO  

PETROLEO  

  24/02/2022    R$ 4.787,62   
  

COTA PARTE- FPM    25/02/2022    R$ 267.043,41  

ITR- IMPOSTO TERRITORIAL RURAL    25/02/2022    R$ 97,78  

FUNDEB    25/02/2022    R$ 5.314,52  
  

ADO- LC 176/2020 (ADO25)    25/02/2022    R$ 1.882,29  

CFH- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA  

RECURSOS HIDRICOS    

  02/03/2022    R$ 5.168,40  

IPI- EXPORTAÇÃO     02/03/2022    R$ 286,15  

RPM- ROYALTIES PETROLEO COTA 

MUNICIPAL   

  02/03/2022    R$ 41,72  

FUNDEB     02/03/2022    R$ 79.499,31  

ATENÇÃO  A  SAÚDE  PARA  

PROCEDIMENTO NO MAC  

  07/03/2022    R$ 864,20  
  

  
INCENTIVO  FINANCEIRO  PARA  

EXECUÇÃO  DE  VIGILÂNCIA  

SANITÁRIA  

    
07/03/2022  

    
R$ 1.000,00  

  
Guzolândia- SP, 08 de março de 2022.  
  
  
                  Marcio Luis Cardoso                                                   Sônia Regina Antunes Duarte  
                                        Prefeito Municipal                                                                                                                  Diretora Adm. e Financeiro  

  

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
                             Eletrônico 

www.guzolandia.sp.gov.br Ano 2022 Edição nº 0154 

quarta-feira, 9 de março de 2022 Lei Nº 2146, de 14 de abril de 2021 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2. de 2001. 

O Município de Guzolândia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.guzolandia.sp.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico – Guzolândia – SP 
Página 6 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Município de Guzolândia - SP 

  
  
 

    Prefeitura Municipal de Guzolândia  

"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"  

 
    ESTADO DE SÂO PAULO  

  

Portaria 046, de 08 de março de 2022.  
  

“DISPÕE SOBRE FÉRIAS REGULAMENTAR AO 

SERVIDOR MUNICIPAL”.  

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUZOLÂNDIA, Comarca de Auriflama, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais, etc...  

  

 RESOLVE:  

  

Artigo 1º.  – CONCEDER: férias regulamentares ao seguinte servidor:  
  

-MARCIA DONIZETI ANTUNES DUARTE, 30 dias, a partir de 09/03/2022 à 

07/04/2022 referente ao período de 2021/2022.  

  

-Artigo 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

Prefeitura Municipal de Guzolândia, 08 de março de 2022.   
  
  
  
        Márcio Luis Cardoso         Alain Patrick Ascencio Marques Dias   

        Prefeito Municipal              Assessor Jurídico  

   
Registrado em livro próprio e Publicado no Diário Oficial do Município de Guzolândia - DOM.  

  
Sônia Regina Antunes Duarte  

 

http://www.guzolandia.sp.gov.br/
http://www.guzolandia.sp.gov.br/

		2022-03-08T18:08:34-0300
	ADRIANA RIGOLIN RIBEIRO 32120122857:28473567000102




